*De certa, vel incerta parte.*

26. IDEM ( lib. 26. ad Quintum Mucium. )

**L**ocus certus ex fundo & possideri, & per longam possessionem capi potest: & certa pars pro indiviso, quæ introducitur vel ex emtione, vel ex donatione 120, vel qualibet alia ex causa. + In-

(105. d. l. 12. in fin. infr. de furt. l. 13. §. 2 & ult. supr. commodati (106. immo vide l. 20. in pr. sup. de adquir. r. r. domin. (107. l. 1. infr. de preario. (108. l. 44. vers. idem ait. supr. tit. prox. (109. l. 8. supr. de leg. Rhodia. (110. l. 37. infr. h. t. (111. l. 3. in pr. supr. de act. emt. (112. l. 30. §. 5. infr. h. t. (113. immo vide l. 30. in pr. supr. ex quib. caus. major. (114. l. 19. supr. d. t. (115. l. 44. in pr. infr. h. t. (116. l. 3. §. 12. supr. eod. (117. l. 30. in fin. infr. eod. (118. l. 44. in fin. infr. eod. (119. v. l. 6. in fin. supr. eod. (120. l. 11. C. de gra- script. longi tempor.

certa 121 autem pars nec tradi, nec capi potest; veluti si ita tibi tradam, *Quidquid mei juris in eo fundo est.* nam qui ignorat, nec tradere, nec accipere id, quod incertum est, potest.

*De furore.*

## 27. PROCULUS (lib. 5. Epistolarum.)

*Si is, qui animo possessionem saltus reineret, furere 122 coepisset, non potest, dum fureret, ejus saltus possessionem amittere: quia furiosus non potest desinere animo possidere.*

*De conductione, emtione, stipulatione, precario.*

## 28. TERTULLIANUS (lib. 1. Questionum.)

*Si aliquam rem possideam, & eamdem postea conducam: an amittam possessionem? Multum refert, in his quid agatur: primum enim refert, utrum sciam me possidere, an ignorem: & utrum quasi non meam rem conducam, an quasi meam: & sciens meam esse, utrum quasi proprietatis respectu, an possessionis tantum. Nam & si rem meam tu possideas, & ego emam a te possessionem ejus rei, vel stipuler: utili erit & emtio, & stipulatio 123: & sequitur, ut & precarium, & conductio, (6) specialiter possessionis solius conducenda, vel precario roganda animus interveniat.*

*De pupillo.*

## 29. ULPIANUS (lib. 30. ad Sabinum.)

Possessionem pupillum sine tutoris auctoritate amittere posse constat: non ut animo, sed ut corpore desinat possidere: quod enim est facti, potest amittere. Alia causa est, si forte animo possessionem velit amittere: hoc enim non potest.

*De toto, & partibus. 1. De amittenda possessione. De loco religioso, vel sacro. De libero homine. 2. De damno infecto. 3. De occupato a mari, vel flumine, si possidens in alterius potestatem pervenerit. 4. De voluntate. De manumissione servi per quem possidebatur. De specificatione. 5. De herede ejus, qui pro colono possidebat. 6. De commodato, vel locatione, vel deposito per plures personas ambulantibus.*

## 30. PAULUS (lib. 15. ad Sabinum)

*Qui universas 124 aedes possidet: singulas res, quæ in ædificio sunt, non videtur possedisse: idem dici debet & de nave, & de armario. §.1. Possessionem amittimus multis modis: veluti si mortuum in eum locum intulimus, quem possidebamus, namque locum religiosum, aut sacrum non possumus possidere, et si contemnamus religionem, & pro privato eam teneamus: sicut hominem liberum. §.2. Item cum Prætor idcirco in possessionem rei (ire) jussit, quod damni infecti non promittebatur, possessionem invitum dominum amittere, Labeo ait. §.3. Item, quod mari, aut flumine occupatum 125 sit, possidere nos desinimus: aut si is, qui possidet, in alterius potestatem pervenit. §.4. Item, quod mobile est, multis modis desinimus possidere: si aut nolimus 126, aut servum (puta) manumittamus: item, si quod possidebam, in aliam speciem translatum est; veluti vestimentum ex lana factum. §.5. Quod per colonum 127 possideo: heres meus, nisi 128 ipse natus possessionem, non poterit possidere: retinere enim animo possessionem possumus, adipisci non possumus. \* Sed quod pro emtore possideo, per colonum etiam usucapiet (etiam) heres meus. §.6. Si ego tibi commodavero, tu Titio, qui putet tuum esse: nihilominus ego id possideo. \* Et idem erit, si colonus meus fundum locaverit 129: aut is, apud quem deposueram, apud alium rursus deposuerit. Et id quamlibet per plurim personam factum observandum ita erit.*

*De colono exeunte, & redeunte.*

## 31. POMPONIUS (lib. 32. ad Sabinum.)

*Si colonus non deferenda possessionis causa exiisset 130 de fundo, & eo rediisset: eumdem locatorem possidere, placet.*

*De pupillo. 1. Si conductor rem vendidit, & ab emtore conduxit. 2. De infante, & pupillo.*

## 32. PAULUS (lib. 15. ad Sabinum.)

*Quamvis pupillus 131 sine tutoris auctoritate non obligetur, possessionem tamen per eum retinemus. §.1. Si conductor rem vendidit, & eam ab emtore conduxit, & utique mercedes prestitit: prior locator possessionem pet conductorum rectissime*

(121.l.3.§.2.sup.h.t.l.32.in fin.inf.de usurp.& usucap. (122.l.31. §.4.inf.d.t. (123.l.28.l.82.in pr.de verb. oblig. (124.l.23.inf.de usurp. & usucap.l.2. §.6.inf.pro emtore l.7. §.11.sup.de acquir.rer.dom.l.23. in fin.sup.de rei vind.l.8.inf.quod ri aut clam. (125.l.3. §.17.inf.h.t. (126.l.17.in fin.sup.eod. (127.l.40. §.1.inf.eod.l.60. §.1.sup.locati. (128.l.33.in pr.sup.h.t. (129.l.25. §.1.sup. (130.l.ult.C.eod. (131.l.1. §.3. §.11.sup.eod.l.4. §.2.inf.de usurp.& usucap. (132.l.1. §.3.sup.h.t. sup.h.t. (133.Immo vide l.3.C.eod.

retinet. §.2. Infans 132 possidere recte potest, si 133 tutore auctore cœpit: nam judicium infantis suppletur auctoritate tutoris: utilitatis enim causa hoc receptum est: nam alioquin nullus sensus sit infantis accipiendi possessionem. + Pupillus tamen etiam sine tutoris auctoritate possessionem nancisci potest. \* Item infans peculiari nomine per 134 servum possidere potest.

*Si venditor mandaverit alicui, ut emtorem in vacuam possessionem induceret.*

## 33. POMPONIUS (lib. 32. ad Sabinum.)

Fundi venditor etiam si mandaverit alicui, ut emtorem in vacuam possessionem induceret: priusquam id fieret, non recte emtore per se in possessionem veniet. \* Item, si amicus venditoris, mortuo eo, priusquam id sciret, aut non prohibentibus heredibus, id fecerit: recte possessio tradita erit. Sed si id fecerit, cum sciret dominum mortuum, aut cum sciret heredes id facere nolle: contra erit.

*De errore. 2. De acquisitione per servum.*

## 34. ULPIANUS (lib. 7. Disputationum.)

*Si me in vacuam possessionem fundi Corneliani miseris, ego putarem me in fundum Sempronianum missum, & in Cornelianum iero: non adquiram possessionem, nisi forte in nomine tantum erraverimus, in corpore consenserimus. \* Quoniam autem in corpore consenserimus, an a te tamen recedet possessio, quia animo deponere, & mutare nos possessionem posse, & Celsus & Marcellus scribunt, dubitari potest; & si animo adquiri possessio potest, numquid etiam adquisita est? Sed non puto errantem adquirere, ergo nec amitteret possessionem, qui quodammodo sub conditione: recessit de possessione. §.1. Sed si non mihi, sed procuratori 135 meo possessionem tradas: videndum est, si ego errem, procurator meus non erret, an mihi possessio adquiratur? Et cum placeat, ignorantis 136 adquiri, poterit & erranti. Sed si procurator meus erret, ego non errem: magis est, ut adquiram possessionem. §.2. Servus quoque meus ignorantis mihi adquirere possessionem. Nam & servus alienus (Vitellius scribit) sive a me, sive a nemine possideatur, potest mihi adquirere possessionem, si 137 nomine meo eam adipiscatur: quod & ipsum admittendum est.*

*De exitu controversia possessionis.*

## 35. IDEM (lib. 5. de omnibus Tribunalibus.)

*Exitus controversia possessionis hic est tantum, ut prius pronunciet judex, uter 138 possideat; ita enim fiet, ut is, qui vixit est de possessione, petitoris partibus fungatur, & tunc de domino queratur.*

*De re pignorata.*

## 36. JULIANUS (lib. 13. Digestorum.)

*Qui pignoris causa fundum creditori tradit, intelligitur 139 possidere. \* Sed et si eumdem precario rogaverit, aque per diutinam possessionem capiet: nam cum possessio creditoris non impeditat capionem, longe minus precarii rogatio 140 impedimento esse (non) debet: cum plus juris in possessione habeat, qui precario rogaverit, quam qui omnino non possidet.*

## 37. MARCIANUS (lib. sing. ad Formulam hypothecariam.)

*Res pignoris nomine data, & possessione tradita, deinde a creditore conducta 141: convenit, ut is, qui hypothecam dedisset, pro colono in agro, (in) ædibus autem pro inquilino sit: per eos creditor possidere videtur.*

*De eo, qui absenti servo scribit, ut in libertate moretur.*1. *De conditione. 2. De servo tradito heredi debitoris.*

## 38. JULIANUS (lib. 44. Digestorum.)

*Qui absenti servo scribit, ut in libertate moretur, non eam mentem habet, ut statim velit servi possessionem dimittere: sed magis destinationem (suam) in id tempus conferre, quo servus certior factus fuerit. §.1. Si quis possessionem fundi ita tradiderit, ut ita demum cedere ea dicat, si ipsius fundus esset: non videtur possessio tradita, si fundus alienus sit. Hoc amplius existimandum est, possessiones 142 sub conditione tradi posse, sicut res 143 sub conditione traduntur, neque aliter accipientis sunt, quam conditio extiterit. §.2. Si is, qui Titio servum ven-*

(134.l.28.inf.de usurp.& usucap. (135.l.20.in fn.sup.de adquir.rer. dom. (136.l.49.in fin.inf.l.1.C.h.t.l.13.sup.de adq.rer.dom. (137.l.31. §.2.inf.de usurp.& usucap. (138.l.24.sup.de rei vind.l.1. §.3.inf. uti possidetis. (139.l.1. §.15.sup.h.t.l.16.l.33.in fin.inf.de usurp.& usucap. l.15. §.2.sup qui satisdare cog. (140.l.6.in fin.inf.de precario. (141. l.19.in pr.l.21.in fin.sup.h.t.l.75.sup.de contrah.cmt. l.16.sup.de pericul. & commod.rei vind.l.37.sup.de pignorat. (142.l.34. in fin. pr. l.3. §.11.sup.eod.l.4. §.2.inf.de usurp.& usucap. (132.l.1. §.3.sup.h.t. sup.h.t. (143.l.7. §.alt.sup.de jure dot.

diderat ejus cum tradiderit, poterit heres rerum hereditiarum possessionem per eum apprehendere: quia non servus jure hereditario, sed actio ex emto ad eum pervenit: nam & si ex stipulatu, vel ex testamento servus testatori debitus fuisset, & heres eum accepisset: non prohiberetur rerum hereditiarum possessionem per eundem adquirere.

#### *De re sequestrata.*

39. IDEM (lib. 2. ex Minicio.)

Intefesse puto, qua mente apud sequestrum deponitur res, nam si omittendz 144 possessionis causa, & hoc aperte fuerit approbatum: ad usucaptionem possessio ejus partibus non procederet: at si custodiaz causa deponatur, ad usucaptionem eam possessionem vitori procedere constat.

*Si servus dominum de possessione dejecerit. 1. De morte vel discessu coloni. 2. De clandestina possessione.*

40. AFRICANUS (lib. 7. Quæstionum.)

Si de eo fundo, quem, cum possiderem, pignori tibi dedi, servus 145 tuus te dejiciat: adhuc te possidere, ait; quoniam nihilominus per ipsum servum possessionem retineas. §. 1. Si forte colonus, per 146 quem dominus possideret, deceperet: propter utilitatem receptum est, ut per colonum possessio (&) retineretur, & contineretur, quo mortuo, non statim dicendum, eam interpellari: sed tunc demum, cum dominus possessionem adipisci neglexerit. Aliud existandum ait, si colonus sponte possessione discesserit 147. Sed hæc ita esse vera, si nemo extraneus eam rem interim possederit, sed semper in hereditate coloni manserit. §. 2. Servum tuum a Titio bona fide emi, & traditum possedi 148, deinde cum comperissem tuum esse, ne eum peteres, celare 149 ceppi: non ideo magis hoc tempore clam possidere videri me, ait. † Nam retro quoque, si sciens tuum servum non a domino emerim, & tum clam eum possidere coepissim, postea certiore te fecerim, non ideo desinere me clam possidere. §. 3. Si servum meum bonæ fidei emtori clam abduxerim: respondit, non videri me clam possidere: quia neque precarii rogatione, neque conductione suz rei dominum 150 teneri: & non posse causam clandestinæ possessionis ab his duabus causis separari.

*De ingressu in fundum jute familiaritatis.*

41. PAULUS (lib. 1. Institutionum.)

Qui jure familiaritatis amici fundum ingreditur, non videtur possidere: quia non eo animo ingressus est, ut possideat, licet corpore in fundo sit.

*De servo communi. De procuratore.*

42. UPLIANUS (lib. 4. Regularum.)

Communis servus, etiam si ab 151 uno ex dominis omnium nomine possideatur, ab omnibus possideri intelligitur. §. 1. Procurator, si quidem mandante domino rem emerit, protinus illi adquirit possessionem, quod si sua sponte emerit, non: nisi ratam 152 habuerit dominus emtionem.

*Si emtor sciat partem esse alienam. 1. Vel usumfructum esse alienum. 2. Vel rem esse pigneratam.*

43. MARCIANUS (lib. 3. Regularum.)

Si quis fundum emerit, cuius particulam 153 sciebat esse alienam: Julianus ait, si pro diviso sciat alienam esse, posse eum reliquias partes longa possessione capere: sed si pro indiviso, licet ignoret, quis sit locus: aque eum capere posse, quod sine ullius damno pars, quæ putatur esse vendentis, per longam possessionem ad emtorem transit. §. 1. sed & Pomponius scripsit libro v. variarum Lectionum, si sciat, vel putet alienum esse usumfructum, bona fide diutina possessione capere posse. §. 2. Idem inquit, & si emero rem, quam sciam pignori obligatam.

*De pecunia condita. 1. De acquisitione per servos. 2. De amittenda possessione, quam per nosmetipso, vel per alios habemus.*

44. PAPINIANUS (lib. 23. Quæstionum.)

Deregre prefecturus pecuniam in terra custodia causa condiderat: cum reversus locum thesauri in memoria non repeteret, an desieret pecuniam possidere: vel si (postea) recognovisset locum: an confessim possidere inciperet, quæsum est? Dixi, quoniam custodia causa pecunia condita proponeretur, jus possessionis ei, qui condidisset, non videri peremum: nec infirmitatem memo-

(144. Vide tamen l. 17. §. 1. sup. depositi. (145. l. 15. vers. sed si is sup. h.t. l. 33. §. fin. infr. tit. prox. (146. l. 30. §. 5. supr. h.t. l. 1. C. commun. de usucap. (147. In no v.l. ult. C.h.t. (148. l. 44. §. 2. infr. tit. prox. (149. l. 6. in pr. supr. h.t. (150. l. 4. §. 3. infr. de precario. (151. l. 18. in pr. supr. h.t. (152. l. 24. sup. de negot. gest. (153. l. 6. §. 1. infr. pro emtore.

riæ damnum adferre possessionis, quam alius non invasit: alioquin responsuros, per momenta servorum, quos non viderimus integrare possessionem. † Et nihil interest, pecuniam in meo, an in alieno condidisset: cum si alius in meo condidisset, non alias possiderem, quam si ipius rei possessionem supra terram adeptus fuisset. Itaque nec alienus locus meam propriam auferat possessionem: cum, supra terram, an infra terram possideam, nihil intersit. §. 1. Quæsum est, cur ex peculii causa per servum ignorantibus 154 possessio quereretur? Dixi, utilitatis causa jure singulare receptum, ne cogarentur domini per momenta, species & causas peculiorum inquirere: nec tamen eo pertinere speciem istam, ut animo videatur adquiri possessio: nam si non ex causa peculiari queratur aliquid, scientiam quidem domini esse necessariam, sed corpore servi quæti possessionem. §. 2. Quibus explicitis, cuna de amittenda possessione queratur, multum interesse dicam, per nosmetipso, an per alios possideremus. Nam ejus quidem, quod corpore nostro teneremus, possessionem amitti vel animo, vel etiam corpore; si 155 modo eo animo inde digressi fuisset, ne possideremus: ejus vero, quod servi, vel etiam coloni corpore possidetur, non aliter amitti possessionem, quam eam alius ingressus fuisset, eamque amitti 156 nobis quoque ignorantibus. † Illa quoque possessionis amittendz separatio est; nam saltus 157 hibernos & æstivos, quorum possessio retinetur animo:

45. IDEM (lib. 2. Definitionum.)

Licet neque servum, neque colonum ibi habeamus;

46. IDEM (lib. 23. Quæstionum.)

Quamvis saltus proposito possidendi fuerit alius 158 ingressus: tamdiu priorem possidere dictum est, quamdiu possessionem ab alio occupatam ignoraret. Ut 159 enim eodem modo vinculum obligationum solvit, quo quæri adsolet; ita non 160 debet ignorantis tolli possessio, quæ solo animo tenetur.

*De amittenda possessione rei mobilis, vel semeventis.*

47. IDEM (lib. 26. Quæstionum.)

Si rem mobilem apud te depositam, aut ex commodato tibi possidere, neque reddere constitueris: confessim amisisse me possessionem vel ignorantem, responsum est, cuius tei forsitan illa ratio est, quod rerum mobilium 161 neglecta, atque omissa custodia, quamvis eas nemo aliis invaserit, veteris possessionis damnum adferre consuevit: idque *Nerva filius libris de usucaptionibus retulit.* † Idem scribit, aliam causam esse hominis 162 commodati omissa custodia: nam possessionem tamdiu veterem fieri, quamdiu nemo aliis eum possidere coepit: videlicet ideo, quia potest homo, proposito redeundi, domino possessionem sui conservare, cuius corpore ceteras quoque res possimus possidere. † Igitur earum quidem terum, quæ ratione, vel anima carent, confessim amittitur possessio: homines autem retinentur, si revertendi animum haberent.

*De prædiis donatis cum servis.*

48. IDEM (lib. 10. Responsorum.)

Prædia cum servis donavit, eorumque se tradidisse possessionem, literis declaravit, si vel unus ex servis, qui simul cum prædiis donatus est, ad eum, qui donum accepit, pervenit, mox in prædia remissus est: per 163 servum prædiorum possessionem quæsum, ceterorumque servorum, constabit.

*De servo fructuario. 1. De his, qui in aliena potestate sunt.*

2. De procuratore.

49. IDEM (lib. 2. Definitionum.)

Possessio quoque per servum, cuius 164 ususfructus meus est, ex re mea, vel ex operis servi adquiritur milsi: cum & natura liter 165 a fructuario teneatur, & plurimum ex jure 166 possessio mutuetur. §. 1. Qui in aliena potestate sunt, rem peculiarem tenere possunt: habere possidere non 167 possunt: quia possessio non tantum corporis, sed & juris 168 est. §. 2. EtG possessio per procuratorem ignorantem 169 quæritur, usucatio vero scienti competit: tamen evictionis actio domino contra venditorem invito procuratore non datur: sed per actionem mandati ea cedere cogitur.

(154. l. 3. §. 12. supr. h.t. l. 31. §. 3. infr. tit. prox. (155. l. 3. §. 11. l. 8. l. 25. §. 1. supr. l. 4. C.h.t. l. 1. §. 25. infr. de vi, & vi armat. §. 5. vers. quin etiam Inst. de interdict. (156. Immo vide l. 46. in fin. infr. h.t. (157. l. 3. §. 11. supr. eod.. (158. l. 6. in fin. supr. eod. (159. l. 153. infr. de reg. jur. (160. Immo vide l. 44. in fin. supr. h.t. (161. l. 3. §. 13. supr. eod. (162. d.l. 3. §. 13. (163. l. 1. §. 16. supr. eod. (164. l. 1. §. 8. l. 10. l. 20. in fin. supr. de adquir. rer. domin. (165. l. 12. in pr. supr. eod. (166. Immo vide l. 1. §. 3. l. 29. supr. eod. l. 19. supr. ex quib. caus. major. (167. l. 44. §. 4. infr. eit. prox. (168. in pr. supr. h.t. (169. l. 34. §. 1. supr. h.t.

*De filio opinato. 1. De servo in fuga agente.*

50. HERMOGENIANUS (lib. 5. Juris Epitomatum.)

Per eum, quem justo ductus errore filium meum, & in mea potestate esse existimo, neque possessio, neque dominium, nec quicquam aliud ex re mea mihi queritur. §. 1. Per servum in fuga agentem, si neque ab alio possideatur, neque se liberum esse credit, possessio nobis adquiritur.

*De rebus emtis.*

51. JAVOLENUS (lib. 5. ex Posterioribus Labeonis.)

Quarumdam 171 rerum animo possessionem adipisci nos, ait Labeo: veluti, si acervum lignorum emero, & eum vendor tollere me jussit: simul atque custodiam posuisse, traditus mihi videtur. Idem iuris esse vino vendito, cum universa amphora vini simul essent. + Sed videamus (inquit) ne haec ipsa corporis traditio sit: quia nihil 172 interest, utrum mihi, an & cui libet jussit, custodia tradatur: In eo puto hanc questionem consistere, an etiam si corpore acervus, aut amphora adprehensa non sunt, nihilominus traditae videantur; nihil video interesse, utrum ipse acervum, an mandato meo aliquis custodiat: utrobique (enim) animi quodam genere possessio erit astimanda.

*Differentia possessionis, & ususfructus: item possessionis, & proprietatis. 1. De prohibito adificare. 2. De proibitione, ne ingredienti vis fiat.*

52. VENULEJUS (lib. 1. Interdictorum.)

Permitteri causas possessionis, & ususfructus non oportet: quemadmodum nec possessio 173, & proprietas misceri debent; namque impediri possessionem, si alius fruatur; neque alterius frumentum computari, si alter possideat. §. 1. Eum, qui adificare 174 prohibetur, possidere quoque prohiberi manifestum est. §. 2. Species inducendi in possessionem alicujus rei est, prohibere ingrediendi vim fieri: statim enim cedere adversarium, & vacuam relinquere possessionem jubet: quod multo plus est, quam restituere.

*De vitiosa possessione.*

53. IDEM (lib. 5. Interdictorum.)

Aversus extraneos 175 vitiosa possessio prodesse solet.

### T I T. III.

#### DE USURPATIONIBUS, ET USUCAPIONIBUS. I

*Ratio usucaptionis.*

1. GAJUS (lib. 21. ad Edictum provinciale.)

Bono publico usucapio introducta est, ne 2 scilicet quarumdam rerum diu, & fere semper incerta dominia essent: cum sufficeret dominis ad inquitendas res suas statuti temporis spatium.

*Quid sit usurpatio.*

2. PAULUS (lib. 54 ad Edictum.)

Usurpatio est usucaptionis interruptio. Oratores autem usurpatiōnem, frequentem usum vocant.

*Quid sit usucapio.*

3. MODESTINUS (lib. 5. Pandectarum.)

Usucapio est adjectio dominii per continuationem possessionis temporis Lege definiti.

*Propositio dicendorum. 1. De patre, vel filiofamilias. 2. De pupillo. 3. De furioso. 4. De servo. 5. De fructibus, &*

*partu ancillæ. 7. De re furtiva. 22. Aut vi possessa.*

*29. De servitute, & libertate.*

4. PAULUS (lib. 54. ad Edictum.)

Sequitur de usucapione dicere. Et hoc ordine eundum est, ut videamus, quis potest usucapere, & quas res, & quanto tempore. §. 1. Usucapere potest scilicet paterfamilias. Filiusfamilias, & maxime miles, in castris adquisitum usucapiet. §. 2. Pupilus 3, si tutore auctore coepit possidere, usucapit; si non tutore auctore possideat, & animum possidendi habeat: dicemus posse 4 eum usucapere. §. 3. Furiosus 5 quod ante furorem possidere cepit, usucapit. Sed haec persona ita demum usucapere potest, si ex ea causa possidet, ex qua usucapio sequitur. §. 4. Servus pro 6 herede possidere non potest. §. 5. Fructus, & partus ancil-

(170. l. 1. §. 14. supr.eod. (171. l. 18. §. 2. supr.eod. (172. Immo vide l. 5. §. 14. sup.commodati. (173. l. 12. §. 1. sup.h.t. (174. leg. 3. §. 2. infr.uti possidetis. (175. l. 1. in fin. infr.d.t. l. ult. C.de rei vind. §. 4. vers. commodum Inst. de interdict.

TIT. III. (1. Lib. 2. Inf. 6. Lib. 7. C. 30. (2. in pr. Inst. h.t. (3. vide l. 32. in pr. supr.tit.prox. (4. d.l. 32. §. ult. (5. l. 44. §. 6. infr. h.t. (6. l. 118. infr. de reg.jur.

larum, & foetus pecorum, si defuncti non fuerunt, usucapi possunt. §. 6. Quod autem dicit lex Atinia 7, ut res furtiva non usucapiatur, nisi in potestatem ejus 8, cui subrepta est, revertatur 9: sic acceptum est, ut in domini potestatem debeat reverti: non in ejus utique, cui subreptum est. Igitur creditori subrepta, & ei, cui commodata est, in potestatem domini redire debet. §. 7. Labeo quoque ait, si res peculiaris servi mei subrepta sit me ignorante, deinde eam nactus sit: videri 10 in potestatem meam redisse. Commodius dicitur, etiam si sciero, redisse (eam) in meam potestatem. Nec enim sufficit, si eam rem, quam perdidit, ignorante me servus apprehendat, si modo in peculio eam esse volui: nam si nolui, tunc exigendum est, ut ego facultatem ejus natus sim. §. 8. Ideoque (&) si servus meus rem mihi subripuerit, deinde eamdem loco suo reponat, poterit usucapi; quasi in potestatem meam redierit; utique si nescii: nam si scivi exigimus, ut redisse sciam in meam potestatem. §. 9. Item, si eam rem, quam servus subripuerit, peculiari nomine teneat, non videri 11 in potestatem meam reversam, Pomponius ait: nisi ita habere cœperimus, quemadmodum habuimus, antequam subripetur; aut, cum rescissimus, in peculio eum habere concessimus. §. 10. Item Labeo, si rem, quam apud te depositam, lucri facienda causa venuideris, deinde ex poenitentia redemeris, & eodem statu habeas, sive ignorante me, sive sciente, ea gesta sint, videri in potestatem meam redisse, secundum Proculi sententiam, quæ & vera est. §. 11. Si pupilli res subrepta sit, sufficere dicendum est, si tutor ejus sciat, redisse eam in domum pupilli: Et si furioso: sufficere, curatores scire. §. 12. Tunc in potestatem domini redisse dicendum est, cum possessionem ejus natus sit justa, ut avelli non possit: Sed & tamquam sux rei: nam si ignorans rem mihi subreptam, emam: non videri in potestatem meam reversam. §. 13. Sed etsi vindicavero rem mihi subreptam, & litis astimationem 12 accepero, licet corporaliter ejus non sim natus possessionem, usucapietur 13. §. 14. Idem dicendum est, etiam si voluntate mea alii tradita sit. §. 15. Heres, qui 14 in jus defuncti succedit, licet apud eum, ignorantem 15 ancillam furtivam esse, conceperit (ea, ) & pepererit, non tamen usucapiet. §. 16. De illo queritur, Si servus meus ancillam, quam subripuerit, pro libertate sua mihi dederit: an, partum apud me concepium usucapere possim? Sabinus, & Cassius non putant: quia possessio, quam servus vitiose natus sit, domino noceret: & hoc verum est 16. §. 17. Sed & si, ut servum meum manumitterem, alius mihi furtivam ancillam dederit, ea que apud me conceperit, & pepererit: usu me non capturum. Idemque fore (etiam, ) si quis eam ancillam mecum permutasset, aut in solutum dedisset; item si donasset. §. 18. Si antequam pariat, alienam esse rescierit emtor: diximus non posse eum usucapere: quod si nescietit, posse: (quod) si, cum jam usucaperet, cognoverit alienam esse: initium 17 usucaptionis intueri debemus, sicut in emtis rebus placuit. §. 19. Lana ovium furtivarum, si quidem apud furem detonsa est, usucapi non potest: si 18 vero apud bonæ fidei extorem, contra; quoniam in fructu est, nec usucapi debet, sed statim emtoris fit. Idem in agnis dicendum, si contumti sint; quod verum est. §. 20. Si ex lana furtiva vestimentum feceris, verius est, ut substantiam spectemus; & ideo vestis furtiva erit. §. 21. Si rem pignori 19 datam debitor subripuerit, & vendiderit, usucapi eam posse 20, Cassius scribit: quia in potestatem domini videtur pervenisse, qui pignori dederit; quamvis cum eo furti agi potest; quod puto rectius dici. §. 22. Si tu me vi expuleris de fundi possessione, nec adprehenderis possessionem, sed Titius in vacuam possessionem intraverit: potest 21 longo tempore capi res: quamvis enim interdictum unde vi locum habeat, quia verum est, vi me dejectum: non tamen verum est, & vi possessum. §. 23. Ceterum etiam si mala fide fundum me possidentem dejeceris, & vendideris, non poterit capi: quoniam verum est, vi possessum esse, licet non a domino. §. 24. Idem dicendum est in eo, qui eum expulit, qui pro herede possidebat, quamvis sciat esse hereditarium. §. 25. ( Si fundum alienum bona fide possidentem, quis

(7. l. 33. in pr. infr. §. 2. Inst. h.t. (8. l. ult. infr. §. 8. Inst. eod. (9. l. 13. §. 2. infr. de verb. sign. (10. Adde §. 10. infr. h.t. (11. §. 7. supr. h.t. (12. l. 84. infr. de furt. (13. Immo vide l. 10. C. d.t. (14. l. 8. supr. de adquir. vel omis. hered. l. 24. l. 119. infr. de verb. sign. (15. l. 11. infr. de divers. temporal. præscr. l. ult. C. commun. de usucap. §. 12. Inst. h.t. (16. Immo vide l. 9. l. 10. infr. pro emtore. (17. l. 44. §. 2. infr. h.t. (18. l. 48. in fin. supr. de adquir. rer. domin. l. 48. §. 5. infr. de furt. (19. l. 5. infra pro emtore. (20. Obst. l. 6. C. de usucap. pro emtore (21. l. 32. §. 2. infr. h.t.

sciens esse alienum expulerit, usucapere non potest,) quoniam vi possidet. §. 26. Si dominus fundi possessorem vi dejecerit, Cassius ait, non videri in potestatem ejus rediisse, quando Interdicto unde vi restituturus sit possessionem. §. 27. Si viam habeam per tuum fundum, & tu me ab ea vi expuleris: per longum tempus non utendo amittam + viam; quia nec 22 possideri intelligitur jus incorporale: nec de via quis, (id est,) mero jure detruditur. §. 28. Item si occupaveris vacuam possessionem, deinde venientem dominum prohibueris: non videberis vi possedisse. §. 29. Libertatem 23 servitutum usucapi posse, verius est: quia eam usucaptionem sustulit Lex Scribonia, quæ servitutem constituebat; non etiam eam, quæ libertatem præstat sublata servitute. + Itaque si, cum tibi servitutem deberem, ne mihi (puta) liceret altius adificare, & per statutum tempus altius adificatum habuero: sublata erit servitus.

#### *De interruptione possessionis.*

5. GAJUS (lib. 21. ad Edictum Provinciale.)

Naturaliter interrupitur possessio, cum 24 quis de possessione vi dejicitur, vel alicui res eripitur: quo casu non adversus eum tantum, qui eripit, interrupitur possessio: sed adversus omnes. + Nec eo casu quicquam interest, is, qui usurpaverit, dominus sit, necne. + Ac ne illud quidem interest, pro suo quisque possideat, an ex lucrativa causa.

#### *De computatione temporis.*

6. UPIANUS (lib. 11. ad Edictum.)

In usucaptionibus non a momento ad momentum, sed totum postrem diem computamus 25.

7. IDEM (lib. 27. ad Sabinum.)

Ideoque qui hora sexta diei Kal. Januariarum possidere coepit, hora sexta noctis 26 pridie 27 Kal. Januarias implet usucaptionem.

#### *De servo.*

8. PAULUS (lib. 12. ad Edictum.)

Labeo, Neratius, responderunt, ea, quæ servi peculiariter nativi sunt, usucapi posse: quia hæc etiam ignorantes 28 domini usucapiunt. Idem Julianus scribit. §. 1. Sed eum, qui suo nomine nihil usucapere potest, ne 29 per servum quidem posse, Padius scribit.

*De rebus corporalibus. De rebus sacris, sanctis, publicis.*

#### *De liberis hominibus.*

9. GAJUS (lib. 4. ad Edictum provinciale.)

Usucaptionem recipiunt maxime res corporales, exceptis 30 rebus sacris, sanctis, publicis populi Romani, & civitatum, item liberis hominibus.

*De bona fide. 1. De servitutibus. 2. De partu animalis surrepti.*

10. UPIANUS (lib. 16. ad Edictum.)

Si aliena res bona fide emta fit, quæritur, ut usucatio currat, utrum emtionis initium, ut bonam fidem habeat, exigimus, an traditionis? Et obtinuit Sabini, & Cassii sententia, traditionis 31 initium spectantium. §. 1. Hoc jure utimur, ut servitutes per se quisquam longo tempore capi possint, cum adificiis possint. §. 2. Scævola libro xi Quæstionum scribit, Marcellum existimat, si bos apud furum concepit, vel apud furis heredem, pariatque apud furis heredem: usucapi ab herede distractum juvencum non posse: sic (inquit) quemadmodum nec ancillæ partus. Scævola autem scribit, se putare usucapere posse 32 & partum 33: nec enim esse 34 partum rei furivæ partem; ceterum si esset pars, nec si apud bonæ fidei emtorem peperisset, usucapi poterat.

#### *De captivo.*

11. PAULUS (lib. 19. ad Edictum.)

Neque servus, neque per servum dominus, qui apud hostes est, possidet.

*De emione ab eo, quem Prætor vetuit alienare.*

12. IDEM (lib. 21. ad Edictum.)

Si ab eo emas, quem Prætor vetuit alienare, idque tu scias: usucapere non potes.

(22. L.10. §.1. infr. cod. l.14. in pr. supr. de servit. l.32. in fin. supr. de servit. præd. urban. l.3. in pr. supr. tit. prox. (23. L.6. supr. de servit. præd. urban. (24. L.15. supr. tit. prox. (25. L.7. infr. h.t. l.15. in pr. infr. de divers. temporal. præscript. (26. L.8. supr. de feriis. (27. Adde l.5. supr. qui testam. facere. l.1. supr. de manumiss. (28. L.2. §.11. infra. pro emtore. (29. Immo vide l.3. in fin. supr. quæ res pignori. (30. L.45. in pr. infr. §.1. Inst. h.t. l.6. C. de oper. publ. l.2. C. ne rei domin. (31. L.48. infr. h.t. (32. Correct. Nov. Leon. 28, (33. l.33. in pr. infr. h.t. (34. l.26. infr. de verb. sign.

*De pignore. 1. De emente a furioso. 2. De emente mandato alterius.*

13. IDEM (lib. 5. ad Plautium.)

Pignori 35 rem acceptam usu non capimus: quia pro alieno possidemus. §. 1. Eum, qui a furioso bona fide emit, usucapere posse 36 responsum est. §. 2. Si mandavero tibi, ut fundum emas: ex ea causa traditum tibi diutina possessione capis: quamvis possis videri non pro tuo possidere; cum nihil intersit, quod mandati judicio tenearis.